(a) In Vita Const., cap. 43.

(b) Ep. 76.

que studiorum dux et magistra existit. Negat Tillemontius hanc convenire in Cæsaream Cappadociae, quam Gregorius suam aliis de causis vocare poterat, inprimis, quia eam provinciae metropolim agnoscebat; quod cum omnibus notum esset, suam dicere debuit, nulla addita ratione, ut in aliis locis facit.

Quod instar incommodi objicit Tillemontius, id argumenti loco adhibere possumus, quamvis illum in interpretatione hujus loci sequamur. Nam cum Cæsaream Gregorius ob disciplinas, quas ibi perceperat, non solum ob metropolitana jura suam diceret; rationem addere debuit, cur eam singulari modo suam diceret. Alioqui nemo non existimasset eum ad metropolis jura respicere. Itaque etsi hunc locum intelligimus, ut intelligit Tillemontius; nihil vetat de Cæsarea Cappadocum intelligi. Verum Gregorii verba sic accipi possent in Billii interpretatione, ut illud *nostram* referatur ad *metropolim* hoc modo, *nostram non minus litterarum atque doctrinae, quam urbium, quibus præcellit et dominatur, metropolim*. Sic interpretando restituitur patriæ suæ Basilii, nec illius in litteris institutionis partes ulla Cæsarea altera retinet. Fateor tamen mihi non arridere hanc interpretandi rationem, quæ non quadrat cum Græco contextu. Illud enim τὴν οὐχ ἤτρον, non refertur ad vocem ἡμετέραν, quæ pluribus aliis interjectis præcedit. Præterea Cæsaream Gregorius doctrinae metropolim vocat, non quia ibi litteris operam dederat, sed quia in hac urbe litteræ florebat.

CAPUT II.

I. Sanctus Basilii e Cappadocia Constantinopolim mittitur. II. Inde Athenas venit. III. Coniungitur amicitia cum Gregorio Nazianzeno. IV. Eorum studia et magistri et condiscipuli. V. Scribit Basilii Apollinario. Quo anno Athenas reliquit.

I. Nemini cedebat Basilii corporis pulchritudine et robore ac proceritate, antequam illum poenitentiae labores debilitassent; sed eum ab ejusmodi ornamentis laudare noluit Gregorius. Libentius enarrat (a) illius in virtute ac litteris progressus. Cum esset Cæsareæ, charus erat æqualibus et magistris, ac brevi tempore magno in pretio apud plebeios et primores civitatis: rhetor inter rhetores etiam ante rhetoricam exhedram, philosophus D inter philosophos etiam ante philosophiæ decreta, et quod maximum est, Christianis sacerdos ante sacerdotium. Adeo omnes illum mirabantur. Præcipuum illius studium non erant litteræ, sed philosophia Christiana, ad quam litteras referebat.

Inde Constantinopolim mittitur, quæ civitas rhetoricis ac philosophis præstantissimis florebat, inquit Gregorius; cujus ex testimonio et ex superioribus v. b. i., philosophus etiam ante philosophiæ decreta, perspicimus Basilium in urbe Cæsariensi